Total  213 578 216 107 163 656 20 584 28 854 3 013

   Document de référence 2010

84

2009 (en K€) Valeur nette
comptable

Valeur
contractuelle

résiduelle

Six mois
ou moins

Six à
douze
mois

De un à
cinq
ans

Plus de
cinq
ans

OBSAR (y compris intérêts courus) 54 639 56 581 220 18 787 37 574 -
Locations financières 3 222 3 728 349 349 1 889 1 141
Autres emprunts et dettes financières 280 280 280   - -
Concours bancaires courants 3 811 3 811 3 811   - -
Fournisseurs et comptes rattachés 42 719 42 719 42 719   - -
Dettes fiscales et sociales 78 176 78 176 78 176   - -
Autres dettes 40 069 40 586 30 263 2 552 7 771 -
Total 222 915 225 881 155 818 21 688 47 234 1 141

Le groupe ne s’attend pas à ce que les flux de trésorerie compris dans cette analyse des échéances
interviennent beaucoup plus tôt ou pour des montants significativement différents.

8.3.3 Risque de Change

Le risque de change tel que décrit à la note 8.1 se concentre essentiellement sur la couronne Norvégienne
(NOK), la couronne Danoise (DKK) et la livre sterling (GBP)
Le tableau ci-dessous donne le taux comparé de ces devises contre euro appliquées au cours de l’année :

Euro
Taux moyen Taux clôture

2010 2009 2010 2009
NOK 8,01839 8,74811 7,8202 8,3282

DKK 7,44781 7,44693 7,4547 7,4418

GBP 0,85891 0,89169 0,85680 0,90000

Sensibilité
Le tableau ci-dessous décrit les impacts sur le bilan et sur le compte de résultat d’une variation de plus ou
moins 10% des taux de change (moyen et clôture) appliqués aux devises ci-dessus :

En milliers d’euros
2010 2009

+10% -10% +10% -10%
Impact sur les capitaux propres (727) 888 (890) 957
Impact sur le résultat (47) 57 (299) 351

   Document de référence 2010

85

8.3.4 Risque de taux d’intérêt

L’exposition du groupe au risque de taux se répartit principalement comme suit entre taux fixe et taux variable:

En milliers d'euros  2010 2009
Taux variable
Autres actifs financiers courants 3 072 8 501
Trésorerie et équivalents de trésorerie 34 232 68 020
OBSAR (1) (36 690) (54 638)
Concours bancaires (5 191) (3 811)
Exposition nette avant couverture (4 577) 18 072
Taux fixe
Autres actifs financiers courants 38 503 24 471
Locations financières (7 909) (3 222)
Autres dettes financières (264) (408)
Exposition nette avant couverture 30 329 20 841
Total exposition nette avant couverture 25 752 38 913

(1) Le swap de taux mis en place et décrit ci-dessous a pour effet de figer un taux fixe sur la dette.

La dette d’OBSAR fait l’objet d’une couverture de taux décrite ci-dessous.

Les principaux termes et conditions des emprunts et dettes financières sont les suivants:

En milliers d’euros Devise Taux d'intérêt  Maturité

31 décembre 2010 31 décembre 2009
Valeur

d'origine
Valeur

comptable
Valeur

d'origine
Valeur

comptable

OBSAR EUR E3M + 0,07%
2011 à
2012

55 702 36 690 55 702 54 638

Locations
financières

EUR 2,8% à 5,78%
2009 et
2020

10 646 7 909 4 046 3 222